
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   32/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

32/2023

08/03/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/1993,  Art.  24,  XIII  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

08/03/2023
Dispensa de licitação
32/2023 - DL
32/2023

Constitui objeto da presente dispensa de licitação, a contratação da prestação de
serviços de educação continuada a estudantes da rede pública municipal de Braço do
Trombudo, sendo curso de Iniciação Profissional Interligando para os alunos da rede
municipal de educação, com diversas Oficinas de Educação.

Participante: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial SENAI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Curso de Iniciação Profissional Interligando - com as seguintes

Oficinas de Educação: Informática Básica – 24h : sistema
operacional; ferramentas de acesso a internet; correio eletrônico;
Etiqueta Profissional – 4h: apresentação pessoal; contato pessoal;
asseio; Instalações Industriais – 16h: emendas de condutores;
isolação de emendas; circuitos com os principais tipos de
interruptores; acionamento de motores; diagramas de instalações
elétricas industriais; relés dedicados à automação industrial; Jogos
Digitais – 32h: técnicas audiovisuais; roteiro e narrativas;
ferramentas; criação e desenvolvimento, animadores 2D;
Desenvolvimento de Aplicativos para Smartphones – 32h:
instalação e configuração do ambiente de desenvolvimento e de
testes, introdução a linguagem de desenvolvimento, introdução a
plataforma de desenvolvimento (Android, iOS ou Windows Phone),
construção de layouts, utilizando botões, listas, formulários,
imagem e outros elementos. Navegação e passagem de parâmetros
entre telas. Desenvolvimento de aplicativos em plataforma Android,
iOS ou Windows Phone; Iniciação em Robótica – 40h: fundamentos
de automação utilizando como recurso os kits de LEGO,
possibilitando o aluno iniciar com montagens,, bem como, realizar a
programação dos robôs; Segurança no Trabalho – 12h: introdução a
segurança do trabalho (riscos, acidentes, causas e consequências
dos acidentes), equipamentos de proteção coletiva, equipamentos
de proteção individual, higiene do trabalho e identificação de riscos
ocupacionais, noções de prevenção e combate a incêndio, noções
de primeiros socorros

1,000 UND 27.960,00 27.960,00

Total do Participante: 27.960,00

Total Geral: 27.960,00

Manutenção do Ensino Fundamental 04.003.12.361.0005.2025.3.3.90.00.00 R$ 27.960,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 2 / 2

Assinatura do Responsável

08/03/2023Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


